
  
  
 
  

 

Despacho Ministro 

Ministerio de Agricultura y Ganadería 
República de Costa Rica 

 

 
 

Tel: (506) 2105-6109 | (506) 2105-6110  
E-mail: documentosministro@mag.go.cr                             

15 de junio de 2021 
DM-MAG-586-2021   
 
Señor  
Elián Villegas Valverde 
Ministro 
Ministerio de Hacienda 
 
Estimado señor: 
 
De conformidad con lo establecido en el artículo 45 del Reglamento a la Ley de Administración Financiera de la 
República y Presupuestos Públicos y sus reformas, me permito remitir el Anteproyecto de Presupuesto 
Ordinario para el Ejercicio Económico 2022 del Ministerio de Agricultura y Ganadería, cumpliendo a cabalidad 
con el límite presupuestario remitido mediante su Oficio DM-0319-2021 de fecha 15 de abril del 2021. 
 

PROGRAMA LIMITE DESTINO TOTAL 

169 ACTIVIDADES CENTRALES   11 552 119 293,00  
              48 600 
000,00  

        11 600 719 
293,00  

170 SEPSA        656 280 707,00    
              656 280 

707,00  

171-
01 

SERVICIO FITOSANITARIO DEL 
ESTADO 

  11 389 999 999,00    
        11 389 999 

999,00  

171-
02 

SERVICIO NACIONAL DE SALUD 
ANIMAL 

  13 574 450 000,00  
              39 380 

756,00  
        13 613 830 

756,00  

172 INTA     4 546 000 000,00    
           4 546 000 

000,00  

175-
01 

DIRECION NAC.  EXTENSIÓN 
AGROPEC.  

  11 323 000 000,00     484 000 000,00  
        11 807 000 

000,00  

175-
02 

 CONSEJO NACIONAL DE CLUBES 
4-S 

       292 750 000,00    
              292 750 

000,00  

TOTAL 53 334 599 999,00 571 980 756,00 53 906 580 755,00 
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El desglose de los destinos específicos es: 
 

PROG. DESTINO ESPECIFICO MONTO TOTAL 

169 
ACTIVIDADES CENTRALES   

              48 600 
000,00  

  UNIVERSIDAD COSTA RICA-SEDE LIMON 
            16 200 

000,00    

  
FEDERACION REG. CAC PACIFICO SUR 

                  600 
000,00    

  
FEDERACION REG. CAC HUETAR ATLANTICA 

            31 800 
000,00    

171-
01 

RECURSOS CONAFAC - SENASA   
              39 380 
756,00  

175-
01 

RECONOCIMIENTO BENEFICIO 
AMBIENTALES 

  
           484 000 
000,00  

  TOTAL   
           571 980 
756,00  

 
 
Para dicha formulación se tomaron en consideración los lineamientos sobre formulación, ejecución y 
evaluación del Presupuesto de la República, enfocándonos en la planificación y programación, insumos que 
nos permitirán avanzar en la implementación de un presupuesto ordinario orientado a resultados. 
 
Es importante recalcar, que conforme lo solicitado, se incluyó la documentación en los links respectivos según 
oficio DM-0547-2021, y se procedió con incluir la información en el sistema de formulación presupuestaria. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
Luis Renato Alvarado Rivera 
MINISTRO 
 
 
CF/mjm 

 
CC. Sr. Marlon Monge Castro, Viceministro 
       Sr. José Luis Araya, Director Presupuesto Nacional 
       Sr. José Claudio Fallas Cortés, Oficial Mayor-Director Administrativo-Financiero 

       Lic. Grace Díaz Sanabria, Jefe Dpto. Financiero. 
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