

## **Despacho Ministro** Ministerio de *H*gricultura y Ganadería República de Costa Rica

15 de junio de 2021 **DM-MAG-586-2021** 

Señor Elián Villegas Valverde Ministro Ministerio de Hacienda

## Estimado señor:

De conformidad con lo establecido en el artículo 45 del Reglamento a la Ley de Administración Financiera de la República y Presupuestos Públicos y sus reformas, me permito remitir el Anteproyecto de Presupuesto Ordinario para el Ejercicio Económico 2022 del Ministerio de Agricultura y Ganadería, cumpliendo a cabalidad con el límite presupuestario remitido mediante su Oficio DM-0319-2021 de fecha 15 de abril del 2021.

PROGRAMA		LIMITE	DESTINO	TOTAL
169	ACTIVIDADES CENTRALES	11 552 119 293,00	48 600	11 600 719
			000,00	293,00
170	SEPSA	656 280 707,00		656 280
				707,00
171-	SERVICIO FITOSANITARIO DEL	11 389 999 999,00		11 389 999
01	ESTADO			999,00
171-	SERVICIO NACIONAL DE SALUD	13 574 450 000,00	39 380	13 613 830
02	ANIMAL	15 574 450 000,00	756,00	756,00
172	INTA	4 546 000 000,00		4 546 000
				000,00
175-	DIRECION NAC. EXTENSIÓN	11 323 000 000,00	484 000 000,00	11 807 000
01	AGROPEC.	11 323 000 000,00		000,00
175-	CONSEJO NACIONAL DE CLUBES	292 750 000,00		292 750
02	4-S			000,00
	TOTAL	53 334 599 999,00	571 980 756,00	53 906 580 755,00





## **Despacho Ministro** Ministerio de *H*gricultura y Ganadería República de Costa Rica

El desglose de los destinos específicos es:

PROG.	DESTINO ESPECIFICO	MONTO	TOTAL
169			48 600
169	ACTIVIDADES CENTRALES		000,00
	UNIVERSIDAD COSTA RICA-SEDE LIMON	16 200	
		000,00	
	FEDERACION REG. CAC PACIFICO SUR	600	
		000,00	
	FEDERACION REG. CAC HUETAR ATLANTICA	31 800	
	TEDEMACION NEG. CAC HOLTAN ATEANTICA	000,00	
171-	RECURSOS CONAFAC - SENASA		39 380
01	NECONSOS CONALAC - SENASA		756,00
175-	RECONOCIMIENTO BENEFICIO		484 000
01	AMBIENTALES		000,00
	TOTAL		571 980
	TOTAL		756,00

Para dicha formulación se tomaron en consideración los lineamientos sobre formulación, ejecución y evaluación del Presupuesto de la República, enfocándonos en la planificación y programación, insumos que nos permitirán avanzar en la implementación de un presupuesto ordinario orientado a resultados.

Es importante recalcar, que conforme lo solicitado, se incluyó la documentación en los links respectivos según oficio DM-0547-2021, y se procedió con incluir la información en el sistema de formulación presupuestaria.

Atentamente,

Luis Renato Alvarado Rivera **MINISTRO** 

CF/mjm

CC. Sr. Marlon Monge Castro, Viceministro

Sr. José Luis Araya, Director Presupuesto Nacional

Sr. José Claudio Fallas Cortés, Oficial Mayor-Director Administrativo-Financiero

Lic. Grace Díaz Sanabria, Jefe Dpto. Financiero.

